
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 74   del 23-08-2022

Oggetto:

ELEZIONI REGIONALI DEL 25 SETTEMBRE 2022.
INDIVIDUAZIONE, UBICAZIONE, DELIMITAZIONE SPAZI PER
LE AFFISSIONI DI STAMPATI, GIORNALI MURALI E MANIFESTI
DI PROPAGANDA ELETTORALE DEI PARTITI O GRUPPI
POLITICI CHE PARTECIPANO ALLE ELEZIONI CON LISTE DI
CANDIDATI.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventitre del mese di agosto, alle ore 13:20, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di
legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Assente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    5 - Assenti:    1

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

ELEZIONI REGIONALI DEL 25 SETTEMBRE 2022. INDIVIDUAZIONE, UBICAZIONE,
DELIMITAZIONE SPAZI PER LE AFFISSIONI DI STAMPATI, GIORNALI MURALI E
MANIFESTI DI PROPAGANDA ELETTORALE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI CHE
PARTECIPANO ALLE ELEZIONI CON LISTE DI CANDIDATI.

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 82   del 22-08-2022

AREA I - AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI  E DEMOGRAFICI

Oggetto: ELEZIONI REGIONALI DEL 25 SETTEMBRE 2022.
INDIVIDUAZIONE, UBICAZIONE, DELIMITAZIONE SPAZI PER
LE AFFISSIONI DI STAMPATI, GIORNALI MURALI E MANIFESTI
DI PROPAGANDA ELETTORALE DEI PARTITI O GRUPPI
POLITICI CHE PARTECIPANO ALLE ELEZIONI CON LISTE DI
CANDIDATI.

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse anche
potenziale;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021;

Dato atto che con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.491 dell'08/08/2022 sono
stati indetti i comizi elettorali per le consultazioni relative alla Elezione diretta del Presidente
della Regione e dell'Assemblea Regionale Siciliana per domenica 25 settembre 2022 ;

Richiamato l’articolo n.1 della legge 04/04/1956 n. 212, modificato dall’art.1 c. 400, lettera
h, legge 27/12/2013 che regola l’affissione di stampati per la propaganda elettorale dei partiti
o gruppi politici che partecipano alle elezioni con liste di candidati;

Visto il calendario delle operazioni preparatorie per l' Elezione diretta del Presidente della
Regione e dell'Assemblea Regionale Siciliana nel quale  è contemplato che la Giunta
municipale adotti la deliberazione relativa alla individuazione , delimitazione e ripartizione
degli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici che
partecipano alle elezioni con liste di candidati;

Dato atto che l’art. 2 della legge 04/04/1956 n. 212 e successive modificazioni,  prevede che
il numero degli spazi elettorali per i centri abitati da 10.001 a 30.000 abitanti  non può essere
inferiore a 10 e non superiore a 20;



Atteso che in questo Comune la popolazione residente rientra nella predetta fascia e,pertanto,
appare opportuno individuare n. 10 spazi da  destinare all’affissione della propaganda
elettorale;

Visti gli artt. 3 e 5 della legge 212/56,  come modificata dalla legge n.130/75 e successive
modifiche, che prescrivono la delimitazione di spazi destinati alla propaganda elettorale dei
partiti o gruppi politici che partecipano alle elezioni con liste di candidati;

Rilevato che occorre procedere alla individuazione del numero degli spazi, alla loro
ubicazione nei centri abitati,  nonché alla loro delimitazione secondo le disposizioni della
citata legge;

Preso atto delle indicazioni fornite dal coordinatore tecnico dell’ufficio elettorale comunale
circa l’ubicazione degli spazi elettorali per la propaganda ;

 P R O P O N E

Di individuare per tutto il territorio comunale n.10 spazi da destinare all’affissione1.

della propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici che partecipano alle elezioni
con liste di candidati in occasione delle consultazioni elettorali del 25 settembre 2022,
suddividendoli più precisamente secondo al seguente ripartizione del territorio:
n.3 spazi per Santa Flavia;

a) n.4 spazi per Porticello;
b) n.1 spazio per Sant’Elia;
c) n.1 spazio per Solanto;
d) n.1 spazio per Bellacera;
e)

Di ubicare e delimitare gli spazi elettorali nei centri abitati così come di seguito2.

indicati:

SPAZIO  N. 1 VIA  SAN. MARCO SANTA FLAVIA
SPAZIO  N. 2 VIA F.P. PEREZ SANTA FLAVIA
SPAZIO  N. 3 VIA CONSOLARE (Zona Stadio) SANTA FLAVIA
SPAZIO  N. 4 CONTRADA Bellacera ( Via

Rosmini/
S.P.88)

BELLACERA

SPAZIO  N. 5 VIA NAZIONALE
( Zona Cimitero)

SOLANTO

SPAZIO  N. 6  ( Piazza La Placa) PORTICELLO
SPAZIO  N. 7 VIA FALCONE

( Zona Scuola Materna)
PORTICELLO

SPAZIO  N. 8 VIA V.E. ORLANDO
(Scuola media)

PORTICELLO

SPAZIO  N. 9 LARGO TRIZZANO’ ( MURO IN
c.a attiguo deposito carburanti)

PORTICELLO

SPAZIO  N. 10 Piano Stenditore S. ELIA



Di ripartire gli anzidetti spazi in parti uguali fra tutti i candidati uninominali ammessi
3)e ciascuna lista collegata ai candidati ammessi secondo l'ordine di presentazione della
stessa;

Di dare incarico all’ufficio tecnico comunale di coordinare l’allestimento degli spazi,
4)la loro delimitazione ed il controllo dei  siti.

5) Di rendere la proposta immediatamente esecutiva stante l’obbligatorietà degli
adempimenti secondo il calendario di legge

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO AVV. PATRIZIA LI VIGNI



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

ELEZIONI REGIONALI DEL 25 SETTEMBRE 2022. INDIVIDUAZIONE, UBICAZIONE,
DELIMITAZIONE SPAZI PER LE AFFISSIONI DI STAMPATI, GIORNALI MURALI E
MANIFESTI DI PROPAGANDA ELETTORALE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI CHE
PARTECIPANO ALLE ELEZIONI CON LISTE DI CANDIDATI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 22-08-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO AVV. PATRIZIA LI VIGNI



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-08-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 23-08-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


